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Til Økonomiudvalget

Notat vedrørende den kirkelige ligning.

Hjemmelsgrundlaget for den kirkelige ligning findes i lov om 
folkekirkens økonomi. 

Det fremgår ikke direkte af loven om folkekirkens økonomi, at 
kirkeligningen skal fremsendes til kommunebestyrelserne til 
orientering, men da den kirkelige ligning er en del af kommunens 
budget, fremsendes denne til Borgerrepræsentationen til efterretning. 
Kirkeligningen indgår under funktion 08.52.53 ”forskydninger i 
kortfristet gæld i øvrigt” med et nettobeløb på 0 kr. hvilket dækker 
over en udgift på 389,8 mio.kr og en indtægt på 389,8 mio.kr. for 
budgetåret 2007. 

Desuden oplyser Kirkeministeriet overfor Københavns Kommune, at 
ministeriet fortolker loven om folkekirkens økonomi således, at det er 
provstiudvalgene som fastsætter beløbet, mens det 
er kommunalbestyrelserne som på baggrund af det budgetterede
udskrivningsgrundlag godkender procenten, hvorfor sagen skal 
politisk behandles af kommunalbestyrelsen.

I bekendtgørelse af lov om folkekirkens økonomi nr. 376 af 28. april 
2006 fremgår det af kapitel 3 ”Almindelige bestemmelser om den 
kirkelige ligning” at

- Ligningsbeløbene til kirke- og Præstegårdskasserne og 
Provstiudvalgskasserne samt landskirkeskat pålignes folkekirkens 
medlemmer under ét efter samme regler, hvorefter kommunal 
indkomstskat svares til vedkommende kommune. Bestemmelserne i 
lov om kommunal indkomstskat om fordeling af kommunal 
indkomstskat mellem kommunerne finder tilsvarende anvendelse.

- Påligningen sker under ét for kommunen, uanset om denne omfatter 
flere sogne.

- Omfatter et sogn dele af forskellige kommuner, deles sognets 
ligningsbeløb imellem dem i samme forhold som det, hvori de svarer 
landskirkeskat, medmindre andet fastsættes af kirkeministeren. 
Tilsvarende er gældende for præstegårdskasser og 
provstiudvalgskasser.
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- Landskirkeskatten udbetales til fællesfonden som bestyres af 
stiftsøvrigheden og af et administrativt fællesskab efter bestemmelser 
fastsat af kirkeministeren og under ansvar overfor kirkeministeren.

- Ligningsbeløb til kirke- og præstegårdskasser bortset fra beløb til 
imødegåelse af uforudsete udgifter udbetales til vedkommende 
menighedsråd.

- Ligningsbeløb til provstiudvalgskasser og beløb til uforudsete 
udgifter udbetales til vedkommende provstiudvalg.

- Et beløb, der  står tilbage på mellemregningskontoen med 
kommunen ved regnskabsårets slutning, anvendes af 
kommunalbestyrelsen til nedbringelse af det følgende års ligning.

- Kommunalbestyrelsen kan med provstiudvalgets tilslutning yde et 
menighedsråd eller provstiudvalg forskud på ligningsbeløbet for det 
nærmest følgende regnskabsår.

Udskrivningsgrundlagt for den kirkelige ligning følger
udskrivningsgrundlaget for den kommunale indkomstskat i 
forbindelse med valg af budgetteringsgrundlag. Dette betyder, at det 
er kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelsen af budgettet 
for den kommunale indkomstskat, som afgør om kirken skal anvende
det statslige garanterede udskrivningsgrundlag eller om kirken skal 
anvende det selvbudgetterede udskrivningsgrundlag.

Provenuet af den kirkelige ligning udbetales forskudsvis til 
kommunen af staten i 12. dels rater.

Kommunen fordeler 12. dels raterne jf. ovenfor til fællesfonden, 
kirke- og præstegårdskasserne og provstiudvalgskasserne.


